
Comune di Caldiero
PROVINCIA DI VERONA

Piazza Marcolungo, 19
37042 - C.F. e P. IVA 00252060231 - Tel. 045 7650023  Internet: www.comune.caldiero.vr.it

e-mail : protocollogenerale@comune.caldiero.vr.it   -  pec: protocollogenerale@pec.comune.caldiero.vr.it

COPIA

N°134
Reg. delib.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

OGGETTO EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. Misure per favorire le
opportunità e per il contrasto alla povertà educativa di cui all'art.63 del D.L. 25
maggio 2021, n.73. INTERVENTO PER L'ADEGUAMENTO DI
STRUTTURE E SPAZI PER I CENTRI ESTIVI 2021.

Oggi  ventinove del mese di novembre dell'anno  duemilaventuno alle ore 20:30, convocata in
seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Lovato Marcello Sindaco P
Fasoli Francesco Vice Sindaco P
Dal Sasso Andrea Assessore P
Stizzoli Laura Assessore P
Martinato Melania Assessore P

   0    5

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
Generale Dott. Fraccarollo Nicola.

Lovato Marcello nella sua qualità di  Sindaco  assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL Sindaco

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 134 del 29-11-2021



Comune di Caldiero

OGGETTO EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. Misure per favorire le
opportunità e per il contrasto alla povertà educativa di cui all'art.63 del D.L. 25
maggio 2021, n.73. INTERVENTO PER L'ADEGUAMENTO DI
STRUTTURE E SPAZI PER I CENTRI ESTIVI 2021.

Proposta di deliberazione su iniziativa di Lovato Marcello

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato l’attuale scenario epidemiologico da Covid-19;

Premesso che in attuazione dell’art.63 (misure per favorire le opportunità e per il contrasto alla povertà
educativa) del D.L. 25 maggio 2021, n.73 Misure urgenti connesse all’emergenza da Covid-19, per le
imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali, per l’anno 2021 viene rifinanziato il fondo
politiche per la famiglia, con risorse pari a 135milioni di euro, da destinare direttamente ai Comuni per
finanziare nel periodo 1 giugno – 31 dicembre 2021, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, il
potenziamento dei centri estivi, i servizi socio educativi territoriali e i centri con funzione educativa e
ricreativa destinati ai minori (0/17anni). Con decreto del Ministero per le pari opportunità e la famiglia,
previa intesa in Conferenza Unificata, sono stabiliti i criteri di riparto delle risorse, tenuto conto dei dati
relativi alla popolazione minorenne in base all’ultimo censimento (dati ISTAT).

Dato atto che il Comune di Caldiero ha scelto di essere beneficiario di tale contributo statale, con l’obiettivo
di ripartire tale fondo tra gli enti organizzatori dei centri estivi;

Preso atto che da comunicazione del Ministero per le pari opportunità e la famiglia il fondo di cui all’art. 63
del D.L.73/2021 destinato al Comune di Caldiero ammonta ad euro 18.981,78;

VISTA la propria Deliberazione di Giunta comunale n. 71 del 06/07/2021 ad oggetto: EMERGENZA
EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. Misure per favorire le opportunità e per il contrasto alla povertà
educativa di cui all’art.63 del D.L. 25 maggio 2021, n.73. APPROVAZIONE CRITERI E MODALITA’ DI
DISTRIBUZIONE DEL FONDO AGLI ENTI ORGANIZZATORI DEI CENTRI ESTIVI 2021”, con la
quale l’Amministrazione ha stabilito di sostenere sia i centri organizzatori sia le famiglie: contributo di €
15,00 per ciascun minore 0/17anni residente in Caldiero da erogare  all’Ente organizzatore qualora la retta di
frequenza settimanale per ciascun minore sia inferiore ad euro 30,00; in caso di retta superiore, invece, il
contributo assegnato ai centri organizzatori, servirà in parte (euro 10,00) per  ridurre le rette delle famiglie
con modalità da stabilirsi a cura degli Enti stessi e in parte ( euro 5,00)  per contribuire ai maggiori costi di
gestione.

VISTA la determinazione n. 92 Registro Area Amministrativa del 23/11/2021 ad oggetto:
FINANZIAMENTO IN FAVORE DEI COMUNI PER IL POTENZIAMENTO DEI CENTRI ESTIVI 2021.
PROVVEDIMENTI IN MERITO AGLI INTERVENTI STABILITI CON DELIBERA DI GIUNTA
COMUNALE N. 71/2021”  con la quale, a seguito della conclusione e della completa rendicontazione delle
attività sviluppate nel territorio nel periodo compreso tra giugno e agosto 2021, si è assegnato ed erogato agli
Enti organizzatori dei centri estivi 2021 la somma complessiva di € 12.660,00, attingendo dal finanziamento
attribuito dallo Stato in favore del Comune di Caldiero per il potenziamento dei centri estivi diurni, dei
servizi socio educativi territoriali  e dei centri con funzione educativa e ricreativa, ai sensi dell’art.63, commi
da 1 a 4, del Decreto Legge 25 maggio 2021, n.73;

PRESO ATTO che l’Associazione di promozione sociale NOI CALDIERO, che ha organizzato il centro
estivo ed ha beneficiato dell’intervento comunale di cui alla Deliberazione di Giunta n. 71/2021, con nota del
05/11/2021 prot.n.n13304, ha presentato la richiesta di contributo economico a sostegno delle importanti
spese per ristrutturazione e riorganizzazione di strutture e spazi specificatamente dedicati alla realizzazione
del centro estivo 2021. Sono stati eseguiti infatti nel mese di giugno 2021, prima dell’inizio delle attività
ricreative, lavori di sistemazione e tinteggiatura della piastra di gioco polivalente esterna per un costo di €
7.320,00;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 134 del 29-11-2021



Comune di Caldiero

CONSIDERATO che l’intervento eseguito dall’associazione NOI CALDIERO è stato strettamente
propedeutico alla realizzazione del centro estivo, che si è sviluppato principalmente all’aperto in spazi
adeguati, ampi e sicuri.

Sottolineato che l’intervento comunale individuato nella Delibera di Giunta n.71/2021 e  poi definito con la
Determinazione n.92 del 23/11/2021 mirava a sostenere gli enti organizzatori nei maggiori oneri legati alle
obbligatorie misure organizzative, igienico-sanitarie e ai comportamenti individuali volti al contenimento
della diffusione del contagio da Covid-19, ma non era certamente mirato al sostegno di spese per interventi
strutturali importanti, come lo è stata la ristrutturazione della piastra esterna polivalente;

VALUTATO che la spesa sostenuta dall’APS NOI CALDIERO rientri pienamente tra le modalità di utilizzo
del finanziamento statale assegnato al Comune di Caldiero, di cui all’art.63, commi da 1 a 4, del Decreto
Legge 25 maggio 2021, n.73, tenuto conto anche delle successive indicazioni operative fornite dal
Dipartimento della famiglia, messaggio 12 luglio 2021, n.2;

RITENUTO pertanto di assegnare la somma residua del finanziamento statale di cui all’art.63, commi da 1 a
4, del Decreto Legge 25 maggio 2021, n.73, pari a € 6.321,78 (finanziamento totale € 18.981,78 - €
12.660,00 assegnati per le finalità di cui alla Deliberazione di Giunta n.71/2021) all’APS NOI CALDIERO
con sede in Caldiero (VR) via Caduti del Lavoro n.2 codice fiscale 92002630231;

Visti i soprariportati pareri di regolarità tecnica e contabile a norma degli art. 49, comma 1, e art.147 bis del
D.Lgs. 18/08/2000, n 267;

DELIBERA

per le motivazioni di cui in premessa che costituiscono il presupposto logico, di diritto e di fatto del presente
provvedimento e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte integrante, formale e
sostanziale, quanto segue:

Di assegnare all’APS NOI CALDIERO con sede in Caldiero (VR) via Caduti del Lavoro n.2 codice1)
fiscale 92002630231 la somma di € 6.321,78 a parziale copertura delle spese sostenute per
ristrutturazione e riorganizzazione di strutture e spazi specificatamente dedicati alla realizzazione del
centro estivo 2021, comprovate con nota al prot.n13304 del 05/11/2021;

Di dare atto che tale somma  trova copertura ed esaurisce il finanziamento statale complessivo di euro2)
18.981,78, ai sensi dell’art.63 del Decreto Legge 25 maggio 2021, n.73, di cui è risultato beneficiario il
comune di Caldiero per il potenziamento dei centri estivi, i servizi socio educativi territoriali e i centri con
funzione educativa e ricreativa destinati ai minori (0/17anni).

Di demandare al responsabile di P.O. d’area Amministrativa gli atti ed i provvedimenti conseguenti il3)
presente atto, ivi compresa la rendicontazione ministeriale delle risorse attribuite al Comune di Caldiero
di cui all’art.63 del D.L. 25 maggio 2021, n.73, secondo termini e modalità che saranno comunicati dal
Ministero per le pari opportunità e la famiglia;

Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente deliberazione
viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4, del D.Lgs.267/00, al
fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 140 del 26-11-2021 ed
allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 134 del 29-11-2021



Comune di Caldiero

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Generale
F.to  Lovato Marcello F.to Dott. Fraccarollo Nicola

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 134 del 29-11-2021



Comune di Caldiero

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. Misure per
favorire le opportunità e per il contrasto alla povertà educativa di cui
all'art.63 del D.L. 25 maggio 2021, n.73. INTERVENTO PER
LADEGUAMENTO DI STRUTTURE E SPAZI PER I CENTRI
ESTIVI 2021.

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 29-11-21 Il Responsabile del servizio
F.to Pattaro Daniele

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 134 del 29-11-2021



Comune di Caldiero

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. Misure per
favorire le opportunità e per il contrasto alla povertà educativa di cui
all'art.63 del D.L. 25 maggio 2021, n.73. INTERVENTO PER
LADEGUAMENTO DI STRUTTURE E SPAZI PER I CENTRI
ESTIVI 2021.

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 29-11-21 Il Responsabile del servizio
F.to Cattazzo Michele

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 134 del 29-11-2021



Comune di Caldiero

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 134 del 29-11-2021

Oggetto: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. Misure per
favorire le opportunità e per il contrasto alla povertà educativa di cui
all'art.63 del D.L. 25 maggio 2021, n.73. INTERVENTO PER
L'ADEGUAMENTO DI STRUTTURE E SPAZI PER I CENTRI
ESTIVI 2021.

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del comune per la
prescritta pubblicazione dal 01-12-2021 fino al 16-12-2021 con numero di registrazione 874.

Comune di Caldiero li 01-12-2021 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 134 del 29-11-2021



Comune di Caldiero

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 134 del 29-11-2021

Oggetto: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. Misure per
favorire le opportunità e per il contrasto alla povertà educativa di cui
all'art.63 del D.L. 25 maggio 2021, n.73. INTERVENTO PER
L'ADEGUAMENTO DI STRUTTURE E SPAZI PER I CENTRI
ESTIVI 2021.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Comune di Caldiero li 11-12-2021 IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del D.Lgs
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme
collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 134 del 29-11-2021


		2021-12-01T08:14:54+0000
	IT
	FRACCAROLLO NICOLA




